1

Exma. Senhora

Presidente da Comissão de Agricultura e Pescas

Deputada Emília Cerqueira

Assunto: Pedido de Audição do Prof. Doutor Miguel Gouveia

Exma. Senhora Presidente,

No dia 19 de junho foi apresentado na Fundação Calouste Gulbenkian o estudo «O valor

económico da água em Portugal», coordenado pelo Prof. Doutor Miguel Gouveia, da Universidade

Católica. Este estudo, realizado no âmbito do Pacto para a Gestão da Água, uma iniciativa da

Católica Lisbon School of Business and Economics, representa um importante marco na

investigação sobre os desafios da água em Portugal.

No referido estudo, antecipa-se a necessidade de aumentar os preços da água em 25% até 2030, no

cenário de manutenção do consumo urbano aos níveis de 2022. Importa dizer que tal previsão,

embora fundamentada, pode causar preocupação social, pelo que, ao discutir a gestão da água, será

necessário considerar não apenas os imperativos económicos, mas, também, as implicações sociais

e a necessidade de garantir a devida informação e o acesso universal e equitativo a este recurso

vital. Sublinhando a dimensão económica do problema da escassez de água, o mesmo estudo

aponta ainda para a necessidade de adotar uma série de soluções para assegurar a captação e

armazenamento de água de modo a contrariar a crescente pressão climática, que poderá ter

consequências graves sobre os setores agrícola e energético em particular, e sobre o abastecimento

doméstico.

À luz da recente decisão do Governo de lançar a iniciativa «Água que Une», criando um grupo de

trabalho com o objetivo da elaboração de uma estratégia nacional para a água, a Iniciativa Liberal

2

considera que seria pertinente a Assembleia da República tomar a iniciativa e convocar o melhor

conhecimento disponível sobre o tema da água.

Neste sentido, a Iniciativa Liberal considera que a apresentação das conclusões deste estudo seria

da máxima pertinência para as Comissões de Agricultura e Pescas e de Ambiente e Energia.

Assim, face ao exposto, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar da Iniciativa Liberal vem por este meio requerer a audição do Prof. Doutor Miguel

Gouveia sobre a temática da água, em conjunto com a Comissão de Ambiente e Energia, à qual

também foi enviado requerimento idêntico.

Palácio de São Bento, 4 de julho de 2024

Os Deputados da Iniciativa Liberal

Mário Amorim Lopes

Joana Cordeiro

Bernardo Blanco

Carlos Guimarães Pinto

Mariana Leitão

Patrícia Gilvaz

Rodrigo Saraiva

Rui Rocha